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４．結婚について 

 

これまでの調査の結果から、「家族」や「結婚」、「子どもを持つこと」は県民の幸福実感と密接な

関連があり、県民の幸福実感向上のためには、結婚・妊娠・子育てなどの希望がかなえられるよう

にしていくことが必要です。 

ここでは、「結婚に対する考え方」などの集計結果について記載しています。 

 

項目 質問文の概要 

結婚経験 

（問 16） 
・あなたはこれまでに結婚をしたことはありますか。       

出会いのきっかけ 

（問 16-2） 

（問 16で「既婚（死別・離別・配偶者あり）」と回答した方へ） 

・出会いのきっかけは何ですか。 

結婚に対する 

考え方 

（問 16-3） 

（問 16で「未婚」と回答した方へ） 

・今後の人生を通して考えた場合、あなたの結婚に対するお考えは、次の

うちどちらですか。 

(1) いずれ結婚するつもり 

(2) 結婚するつもりはない                    

結婚していない 

理由 

（問 16-4） 

（問 16-3で「いずれ結婚するつもり」と回答した方へ） 

・現在、結婚していない理由は何ですか。                   

結婚するつもりは

ないと考える理由 

（問 16-5） 

（問 16-3で「結婚するつもりはない」と回答した方へ） 

・結婚するつもりはないと考える理由は何ですか。               
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問 16 あなたは、これまでに結婚をしたことはありますか。 

 

 結婚経験 

○ 回答者の配偶関係は、「未婚」が 15.5%、「有配偶」が 67.9%、「死別」が 7.6%、「離別」が 7.5%

となっています。 

 

図表 4-16-1 配偶関係 

※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

問 16-2 これまでに結婚したことがある方（問 16 で「有配偶」「死別」「離別」を

選んだ方）におききします。出会いのきっかけは何ですか。 

 

 出会いのきっかけ 

○ 出会いのきっかけは、「職場や仕事の関係で」が 31.8%、「友人や兄弟姉妹を通じて」が 21.9%、

「見合いで」が 17.5%となっており、全体の約 7０％を占めています。 

 

図表 4-16-2-1 出会いのきっかけ 

※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

31.8 

21.9 

17.5 

6.4 

4.1 

4.1 

4.1 

3.3 

1.9 

1.3 

1.2 

0.7 

1.6 

職場や仕事の関係で

友人や兄弟姉妹を通じて

見合いで

学校で

幼なじみ・隣人関係

その他

街なかや旅先で

学校以外のサークル活動やクラブ活動・習い事で

アルバイトで

結婚相談所で（オンラインを含む）

マッチングアプリ・サイトで

SNSで

不明

（％） 

（％） 
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図表 4-16-2-2 配偶関係 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

学校で
職場や仕
事の関係
で

幼なじ
み・隣人
関係

学校以外
のサーク
ル活動や
クラブ活
動・習い
事で

友人や兄
弟姉妹を
通じて

見合いで

結婚相談
所で（オ
ンライン
を含む）

街なかや
旅先で

アルバイ
トで

SNSで

マッチン
グアプ
リ・サイ
トで

その他 不明

6.4    31.8   4.1    3.3    21.9   17.5  1.3    4.1    1.9    0.7    1.2    4.1    1.6    

男性 6.0    32.5   4.0    3.8    21.4   16.9  1.6    4.9    1.7    0.4    1.0    4.1    1.5    

女性 6.8    31.4   4.1    2.9    22.4   17.9  1.1    3.4    2.1    0.9    1.4    4.1    1.5    

その他 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      33.3   66.7   -      

18歳から20歳代 17.2  28.1   -      3.1    29.7   1.6    -      1.6    1.6    1.6    12.5   3.1    -      

30歳代 15.7  25.5   1.7    3.8    27.8   0.9    2.0    3.5    2.9    3.5    7.0    5.5    0.3    

40歳代 8.3   30.4   2.8    2.3    33.2   2.5    3.1    4.4    4.6    1.3    1.5    4.9    0.8    

50歳代 6.7    36.7   4.0    4.9    24.6   7.1   2.7    5.1    2.1    0.8    0.8    4.0    0.4    

60歳代 6.6    33.8   3.3    3.7    22.4   19.4  0.5    4.1    1.7    -      0.1    3.5    0.8    

70歳以上 2.3    30.2   6.1    2.6    12.8  35.0   0.1    3.3    0.5    -      0.1    3.9    3.1    

未婚 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

死別 1.7    27.3   8.4    1.7    13.9  33.4   0.8    2.8    1.1    0.6    0.6    3.9    3.9    

離別 4.8    33.1   4.0    4.5    23.2   10.2  1.4    4.8    3.4    0.8    -      5.9    3.7    

有配偶 7.1    32.2   3.7    3.4    22.6   16.5  1.3    4.1    1.9    0.7    1.5    3.9    1.1    

単身世帯 3.3    30.9   6.4    3.9    15.2  23.8   1.1    4.7    1.9    -      0.3    5.0    3.6    

一世代世帯 6.0    33.7   4.1    2.8    19.1  20.4   1.1    4.3    1.2    0.5    1.8    3.9    1.1    

二世代世帯 7.9    31.0   3.6    3.6    26.2   12.5  1.6    3.9    2.7    0.9    1.1    4.0    1.0    

三世代世帯 5.6    28.5   4.4    3.5    23.2   20.9  1.5    2.9    1.5    1.2    0.9    4.7    1.2    

その他 -      33.3   1.9    5.6    16.7  20.4   -      3.7    3.7    1.9    -      7.4    5.6    

農林水産業 2.8    16.7  2.8    1.4    25.0   41.7   -      4.2    -      -      -      5.6    -      

自営業、自由業 6.3    22.7   7.4    5.1    22.2   17.3  2.6    7.4    3.1    -      0.6    4.3    1.1    

正規職員 9.6   33.7   2.8    4.0    27.0   5.1    2.0    3.4    3.2    1.1    2.5    4.8    0.7    

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 8.0    35.0   3.0    3.5    24.8   12.0  1.5    3.5    2.1    1.4    1.4    3.2    0.7    

その他の職業 3.0    35.3   2.3    2.3    21.8   21.1  0.8    4.5    -      -      2.3    3.0    3.8    

学生 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

専業主婦・主夫 5.5    30.1   2.8    2.4    23.4  23.8   0.8    3.7    1.0    0.8    0.8    4.1    1.0    

無職 2.7    31.9   6.5    2.5    12.4  31.3   0.3    3.9    0.8    0.1    0.1    4.2    3.3    

100万円未満 1.7    29.5   6.3    4.5    11.9  29.5   0.6    2.8    -      0.6    -      6.8    5.7    

～200万円未満 3.4    30.5   7.3    1.6    17.8  26.2   0.5    4.3    1.1    0.5    0.2    4.1    2.5    

～300万円未満 3.2    32.1   5.2    3.2    19.0  25.9   -      3.9    0.8    -      0.7    4.2    1.7    

～400万円未満 5.6    32.9   2.5    2.7    19.1  23.9   1.3    4.2    1.3    1.0    1.2    3.3    1.0    

～500万円未満 9.0    34.5   4.0    3.3    21.8   13.8  1.0    5.3    0.8    0.5    1.3    4.5    0.5    

～600万円未満 7.1    33.0   2.9    3.1    26.4   8.9   1.8    4.7    3.9    0.5    2.1    5.0    0.5    

～800万円未満 10.8  30.6   3.1    3.1    27.1   7.6    2.5    3.9    3.3    1.8    2.4    2.9    0.8    

～1,000万円未満 9.5    29.5   4.3    4.9    27.7   10.5  1.2    2.5    2.8    1.2    1.2    4.0    0.6    

1,000万円以上 9.1   35.2   3.0    5.0    23.5   8.7    3.0    6.0    2.0    -      2.3    1.3    0.7    

わからない 2.9    27.7   2.9    3.4    23.5   19.3  1.3    2.5    3.4    1.3    0.8    7.1    3.8    

北勢地域 6.3    32.7   2.9    3.3    22.7   16.1  1.9    4.3    2.3    0.7    1.7    3.8    1.3    

伊賀地域 6.5    30.5   5.0    3.9    16.7  21.1   1.3    4.7    1.8    0.8    0.5    4.7    2.3    

中南勢地域 7.4    32.0   4.2    3.0    19.7   19.6  0.9    4.4    1.9    0.7    1.2    4.1    0.9    

伊勢志摩地域 4.4    29.9   7.3    4.2    26.2   15.8  0.2    2.5    1.2    0.6    0.6    4.8    2.3    

東紀州地域 6.8    31.6   3.8    2.3    26.3   13.5  -      3.0    1.5    1.5    -      4.5    5.3    

世
帯
年
収

地
域

全体

性
別

年
齢

配
偶
関
係

世
帯
類
型

主
な
職
業

（％） 
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問 16-3 これまでに結婚したことがない方（問 16 で「未婚」を選んだ方）に 

おききします。 

今後の人生を通して考えた場合、あなたの結婚に対するお考えは、 

次のうちどちらですか。 

 未婚の方の結婚に対する考え方 

○ 結婚に対する考え方について、未婚の方は「いずれ結婚するつもり」が 52.3％、「結婚する

つもりはない」が 46.4％となっています。 

 

図表 4-16-3-1 未婚の方の結婚に対する考え方 

※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

 

52.3

52.4

56.8

63.8

45.9

58.1

59.4

66.2

70.2

46.4

45.9

41.5

36.2

50.3

38.5

33.2

30.9

27.0

7.4

未婚（今回調査）

n=733

未婚（第11回みえ県民意識調査）

n=641

未婚（第10回みえ県民意識調査）

n=694

未婚（第９回みえ県民意識調査）

n=625

未婚（第８回みえ県民意識調査）

n=451

未婚（第７回みえ県民意識調査）

n=571

未婚（第６回みえ県民意識調査）

n=618

未婚（第５回みえ県民意識調査）

n=702

未婚（第３回みえ県民意識調査）

n=707

(％)いずれ結婚するつもり 結婚するつもりはない 不明
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図表 4-16-3-2 未婚の方の結婚に対する考え方（属性別） 

※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

※グラフのない項目は、該当がないかサンプル数が 10未満のため、公表を差し控えたものです。 

（％） 
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問 16-4 問 16-3 で「いずれ結婚するつもり」を選んだ方におききします。 

現在、結婚していない理由は何ですか。（複数回答可） 

 いずれ結婚するつもりの方が、現在、結婚していない理由 

○ いずれ結婚するつもりの方が、現在、結婚していない理由について、「出会いの機会がない」が

49.2％で最も高く、次いで「理想の相手に出会えていない」（38.5％）、「結婚するのはまだ早い」

（36.6％）となっています。 

○ 第３回みえ県民意識調査の割合と比較すると、「結婚するのはまだ早い」と「収入が少ない」の

順位に変更があったものの、その他の順位に変更はありません。 

 

図表 4-16-4-1 いずれ結婚するつもりの方が、現在、結婚していない理由 

 

※割合は、「不明（未回答など）」を分母に含めず算出 
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図表 4-16-4-2 いずれ結婚するつもりの方が、現在、結婚していない理由（属性別） 

 
※凡例： 第１位 第２位 第３位 

※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

結婚する
のはまだ
早い

出会いの
機会がな
い

理想の相
手に出会
えていな
い

収入が少
ない

自分に自
信が持て
ない

自由な生
活を失い
たくない

仕事が不
安定

金銭的に
不自由に
なる

キャリア
アップの
障害にな
る

その他 不明

36.6  49.1   38.4   32.9   23.2   21.9   12.8   13.8   2.9    6.8    0.3    

男性 30.6   53.8   38.7  44.1   23.1   16.1   17.2   13.4   1.6    4.8    0.5    

女性 42.3   44.4   37.8  22.4   23.5   27.6   8.7    14.3   4.1    8.7    -      

その他 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

18歳から20歳代 56.5   40.5   32.3  28.4   19.4   17.7   11.2   12.1   3.4    4.7    0.4    

30歳代 5.4    64.9   45.9   44.6  41.9   33.8   16.2   20.3   2.7    9.5    -      

40歳代 2.6    59.0   43.6   41.0  12.8   20.5   10.3   12.8   -      15.4   -      

50歳代 4.5    59.1   59.1   40.9  27.3   27.3   18.2   18.2   -      9.1    -      

60歳代 20.0  60.0   60.0   -      20.0  20.0  -      -      -      -      -      

70歳以上 -      80.0   40.0   20.0   -      20.0   40.0   -      20.0   -      -      

未婚 36.6  49.1   38.4   32.9   23.2   21.9   12.8   13.8   2.9    6.8    0.3    

死別 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

離別 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

有配偶 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

単身世帯 23.6   47.2   33.3  38.9   25.0   23.6   15.3   15.3   6.9    8.3    -      

一世代世帯 42.9   42.9   14.3   14.3   -      28.6  14.3   14.3   14.3   14.3   -      

二世代世帯 39.0  50.2   41.0   32.1   22.9   22.1   12.0   14.9   2.0    5.6    0.4    

三世代世帯 46.7   42.2   33.3  33.3  22.2   17.8   13.3   6.7    -      11.1   -      

その他 14.3   71.4   42.9  14.3   57.1   28.6   -      14.3   -      -      -      

農林水産業 33.3   66.7   33.3   33.3   -      33.3   33.3   -      -      -      -      

自営業、自由業 8.7    60.9   60.9   39.1  13.0   30.4   21.7   26.1   -      8.7    -      

正規職員 25.8   54.6   40.7   34.5  25.8   23.7   8.2    13.4   3.6    7.7    0.5    

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 17.8   48.9   35.6  37.8   31.1   26.7   31.1   8.9    2.2    11.1   -      

その他の職業 14.3   61.9   47.6   47.6   19.0   28.6   19.0   23.8   4.8    9.5    -      

学生 93.8   23.8   21.3  17.5   15.0   8.8    7.5    10.0   1.3    1.3    -      

専業主婦・主夫 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

無職 6.7    66.7   53.3   46.7  40.0   33.3   20.0   26.7   6.7    6.7    -      

100万円未満 48.0   48.0   32.0   44.0  32.0   12.0   36.0   16.0   8.0    -      -      

～200万円未満 16.7   62.5   45.8   41.7  25.0   29.2   29.2   16.7   -      4.2    -      

～300万円未満 39.0  53.7   36.6   41.5   14.6   9.8    19.5   24.4   4.9    4.9    -      

～400万円未満 13.3   51.7   43.3   40.0  30.0   30.0   10.0   11.7   6.7    6.7    -      

～500万円未満 35.9  48.7   28.2   41.0   28.2   23.1   12.8   10.3   2.6    7.7    -      

～600万円未満 27.3  59.1   45.5   18.2   27.3  22.7   13.6   13.6   4.5    13.6   -      

～800万円未満 31.3  46.9   34.4   21.9   25.0   18.8   3.1    21.9   -      9.4    -      

～1,000万円未満 60.0   45.0  50.0   40.0   10.0   15.0   -      5.0    5.0    -      -      

1,000万円以上 46.4   57.1   39.3  17.9   17.9   17.9   10.7   7.1    -      7.1    -      

わからない 50.6   38.2   36.0  25.8   20.2   27.0   7.9    12.4   -      9.0    1.1    

北勢地域 34.0  48.7   35.1   33.0   21.5   21.5   12.6   12.6   3.1    7.3    0.5    

伊賀地域 29.0   41.9   35.5   32.3  29.0   29.0   9.7    12.9   3.2    9.7    -      

中南勢地域 43.6  44.6   44.6   35.6   22.8   21.8   12.9   18.8   3.0    5.0    -      

伊勢志摩地域 34.0  64.0   42.0   30.0   30.0   20.0   18.0   8.0    2.0    6.0    -      

東紀州地域 55.6   44.4   22.2  11.1   11.1   22.2  -      22.2  -      11.1   -      

世
帯
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域
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問 16-5 問 16-3 で「結婚するつもりはない」を選んだ方におききします。 

「結婚するつもりはない」と考える理由は何ですか。（複数回答可） 

 

 「結婚するつもりはない」と考える理由 

○ 結婚するつもはない理由について、「年齢的に難しいと感じる」が 45.0％で最も高く、次いで

「結婚したいと思える人に巡り合えそうにない」（40.9％）、「自由でいたい」（38.5％）となって

います。 

 

 

図表 4-16-5-1 結婚するつもりはない理由 

 
※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 
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図表 4-16-5-2 結婚するつもりはない理由（属性別） 

※凡例： 第１位 第２位 第３位 

※割合は、「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

年齢的に
難しいと
感じる

結婚した
いと思え
る人に巡
り合えそ
うにない

苗字・姓
が変わる
のが嫌・
面倒

結婚とい
う形式に
こだわる
必要性を
感じない

自由でい
たい

結婚生活
を送る経
済力がな
い・仕事
が不安定

仕事を優
先した
い・キャ
リアを中
断したく
ない

誰かと一
緒に生き
ていきた
いと思わ
ない

婚活・恋
愛で辛い
経験があ
り、もう
したくな
いと思う

その他 不明

45.0   40.9   7.1    28.8   38.5  25.9   4.7    20.0   5.9    9.1    3.5    

男性 53.1   37.4   1.1    22.9   36.3  34.1   2.2    14.0   8.4    7.8    3.4    

女性 36.9  44.6   13.4   35.7   41.4   17.2   7.6    26.1   3.2    10.2   3.8    

その他 -      66.7   33.3  33.3  33.3  -      -      66.7   -      -      -      

18歳から20歳代 -      45.5   16.4   43.6  52.7   32.7   3.6    34.5   5.5    7.3    1.8    

30歳代 29.1   54.5   9.1    27.3   38.2  43.6   10.9   29.1   7.3    14.5   1.8    

40歳代 56.3   39.4   7.0    33.8   36.6  25.4   5.6    18.3   4.2    9.9    2.8    

50歳代 58.1   41.9   4.7    24.4   38.4  23.3   2.3    12.8   5.8    9.3    3.5    

60歳代 69.8   39.5   2.3    25.6   30.2  14.0   2.3    7.0    7.0    -      4.7    

70歳以上 55.6   11.1   -      11.1   29.6   7.4    3.7    22.2  7.4    11.1   11.1   

未婚 45.0   40.9   7.1    28.8   38.5  25.9   4.7    20.0   5.9    9.1    3.5    

死別 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

離別 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

有配偶 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

単身世帯 50.0   38.5  4.8    23.1   41.3   21.2   5.8    19.2   8.7    8.7    2.9    

一世代世帯 16.7   33.3   -      16.7   50.0   33.3   -      16.7   -      16.7   -      

二世代世帯 44.7   44.2   8.4    32.6   38.9  27.4   3.2    22.1   4.2    8.4    3.7    

三世代世帯 23.5   35.3   11.8   29.4   35.3   47.1   11.8   17.6   11.8   11.8   -      

その他 50.0   35.0   5.0    30.0  20.0   20.0   10.0   10.0   5.0    10.0   5.0    

農林水産業 60.0   -      -      40.0   20.0   40.0   -      40.0   40.0   20.0   -      

自営業、自由業 57.9   31.6  10.5   31.6  15.8   42.1   5.3    21.1   5.3    10.5   -      

正規職員 46.8   51.8   5.8    28.8   43.2  22.3   7.2    17.3   5.0    7.2    0.7    

ﾊﾟｰﾄ･ﾊﾞｲﾄ･派遣 44.1   36.8   10.3   29.4   41.2   39.7  2.9    22.1   4.4    7.4    5.9    

その他の職業 38.5   53.8   -      38.5   30.8   38.5   7.7    23.1   15.4   7.7    -      

学生 -      37.5   12.5   50.0   37.5   25.0   12.5   37.5   6.3    12.5   -      

専業主婦・主夫 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

無職 50.6   29.9  6.5    22.1   37.7   14.3   -      18.2   5.2    11.7   6.5    

100万円未満 44.4   22.2  7.4    22.2  25.9   14.8   -      11.1   11.1   18.5   11.1   

～200万円未満 46.5   32.6   2.3    18.6   32.6   30.2   2.3    23.3   9.3    9.3    4.7    

～300万円未満 50.0   41.4   3.4    29.3   36.2  32.8   1.7    19.0   1.7    5.2    1.7    

～400万円未満 54.8   42.9   7.1    33.3   42.9   31.0   7.1    19.0   14.3   19.0   -      

～500万円未満 62.5   59.4   9.4    31.3   46.9  28.1   12.5   12.5   12.5   3.1    -      

～600万円未満 50.0   50.0   8.3    25.0   41.7  33.3   4.2    25.0   4.2    4.2    -      

～800万円未満 50.0   53.6   3.6    28.6   42.9  3.6    7.1    14.3   -      7.1    3.6    

～1,000万円未満 17.6   47.1   5.9    35.3  41.2   23.5   -      23.5   -      5.9    5.9    

1,000万円以上 17.6   35.3   29.4   58.8   35.3   11.8   -      35.3   -      11.8   -      

わからない 30.0  34.0   8.0    26.0   40.0   30.0  8.0    24.0   2.0    8.0    8.0    

北勢地域 45.5   43.0   7.3    27.3   40.6  23.6   3.0    20.6   7.3    7.9    1.8    

伊賀地域 37.9   27.6   -      37.9   37.9   34.5   10.3   27.6   6.9    6.9    6.9    

中南勢地域 40.2   41.2   9.3    28.9   33.0  32.0   6.2    16.5   4.1    9.3    5.2    

伊勢志摩地域 51.6   35.5  6.5    35.5  45.2   19.4   3.2    25.8   3.2    19.4   3.2    

東紀州地域 66.7   50.0   5.6    16.7   38.9  11.1   5.6    11.1   5.6    5.6    5.6    
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